Automatische GLT‑Brandmelder
FCP‑320/FCH‑320
de Betriebsanleitung
Automatische GLT-Brandmelder Inhaltsverzeichnis | de 3
Bosch Sicherheitssysteme GmbH Betriebsanleitung 2022-01 | 12 | F.01U.004.377
Inhaltsverzeichnis
1 Produktbeschreibung 5
2 Systemübersicht 6

6.1 Meldervarianten
6.1.1 Melder mit 820-Ohm-Alarmwiderstand
Typenbezeichnung Bezeichnung Sachnummer
FCP-OC320 Mehrsensormelder optisch/chemisch F.01U.026.292
FCP-OT320 Mehrsensormelder optisch/thermisch F.01U.026.295
FCP-O320 Optischer Rauchmelder F.01U.026.293
FCH-T320 Wärmemelder F.01U.026.291
FCH-T320-FSA Wärmemelder für Feuerschutzabschlüsse nach DIBt,
geprüfte Qualität
F.01U.026.294
6.1.2 Melder mit 470-Ohm-Alarmwiderstand*
Typenbezeichnung Bezeichnung Sachnummer
FCP-OC320-R470 Mehrsensormelder optisch/chemisch F.01U.029.867
FCP-OT320-R470 Mehrsensormelder optisch/thermisch F.01U.029.862
FCP-O320-R470 Optischer Rauchmelder F.01U.029.857
FCH-T320-R470 Wärmemelder F.01U.029.861
* Melder mit 470-Ohm-Alarmwiderständen sind nicht in allen Ländern verfügbar.
6.2 Meldersockel
Typenbezeichnung Bezeichnung Sachnummer
MS 400 Standard-Meldersockel für Aufputz‑ und Unterputz-
Kabelzuführung
4.998.021.535
MS 400 B Standard-Meldersockel für Aufputz‑ und Unterputz-
Kabelzuführung, mit Bosch-Logo
F.01U.215.139
FAA-420-SEAL Feuchtraumdichtung für MS 400 und MS 400 B
Meldersockel (1 Liefereinheit = 10 Stück)
F.01U.215.142
MSR 320 GLT-Meldersockel mit Relais für Aufputz‑ und
Unterputz-Kabelzuführung
4.998.114.565
MSC 420 Zusatzsockel mit Feuchtraumdichtung, für Aufputz-
Kabelzuführung
4.998.113.025
6.3 Melderzubehör
Typenbezeichnung Bezeichnung Sachnummer
FLM-320-EOL2W EOL-Modul, 2-adrig F.01U.083.619
TP4 400 Trägerplatte zur Melderkennzeichnung, Montagehöhe
bis 4 m (1 Liefereinheit = 50 Stück)
4.998.084.709
TP8 400 Trägerplatte zur Melderkennzeichnung, Montagehöhe
bis 8 m (1 Liefereinheit = 50 Stück)
4.998.084.710
Automatische GLT-Brandmelder Bestellübersicht | de 23
Bosch Sicherheitssysteme GmbH Betriebsanleitung 2022-01 | 12 | F.01U.004.377
Typenbezeichnung Bezeichnung Sachnummer
SK 400 Schutzkorb gegen mechanische Beschädigung 4.998.025.369
SSK 400 Staubschutzkappe (1 Packung = 10 Stück) 4.998.035.312
MH 400 Melderheizung 4.998.025.373
6.4 Montagezubehör
Typenbezeichnung Bezeichnung Sachnummer
WA400 Melderkonsole für DIBt-konforme Montage von
Meldern über Türen etc., inkl. Meldersockel
4.998.097.924
FMX-DET-MB Montagewinkel, mit Befestigungsmaterial für
Doppelböden, ohne Meldersockel
2.799.271.257
6.5 Meldersockelsirenen
Typenbezeichnung Bezeichnung Sachnummer
MSS 300 Sockelsirene, weiß
Nur C-Punkt-Ansteuerung über aufgesetzten Melder,
für Aufputz‑ und Unterputz-Kabelzuführung
4.998.025.371
MSS300-WH-EC Sockelsirene, weiß
Nur für separate Ansteuerung, z. B. über Koppler, für
Aufputz‑ und Unterputz-Kabelzuführung
4.998.120.501
6.6 Melderparallelanzeigen
Typenbezeichnung Bezeichnung Sachnummer
FAA-420-RI-ROW Melderparallelanzeige F.01U.289.120
FAA-420-RI-DIN Melderparallelanzeige für DIN-Anwendung F.01U.289.620
6.7 Servicezubehör
Typenbezeichnung Bezeichnung Sachnummer
SOLO200 Meldertauscher 4.998.112.113
RTL-cap Kunststoffkappen für den SOLO200 Meldertauscher
(Lieferumfang = 2 Stück)
4.998.082.502
SOLO330 Prüfgerät für Rauchmelder 4.998.112.071
FME-SOLO-A10S Prüfaerosol für optische Rauchmelder (250 ml,
1 Liefereinheit = 12 Stück)
F.01U.345.557
FME-TEST-CO Solo CO-Prüfgas (250 ml) F.01U.301.469
SOLO461 Prüfsatz für Wärmemelder F.01U.363.162
SOLO770 Ersatz-Stabbatterie F.01U.363.163
FME-TESTIFIRE Multi-Stimulus-Testtool F.01U.143.407
FME-TS3 Rauchpatrone F.01U.143.404
SOLO100 Teleskopstange 4.998.112.069
24 de | Bestellübersicht Automatische GLT-Brandmelder
2022-01 | 12 | F.01U.004.377 Betriebsanleitung Bosch Sicherheitssysteme GmbH
Typenbezeichnung Bezeichnung Sachnummer
SOLO101 Verlängerungsstange 4.998.112.070
SOLO610 Transporttasche 4.998.112.073
Automatische GLT-Brandmelder Wartung und Service | de 25
Bosch Sicherheitssysteme GmbH Betriebsanleitung 2022-01 | 12 | F.01U.004.377
7 Wartung und Service
Für Wartungs‑ und Inspektionsarbeiten an Gefahrenmeldeanlagen gelten in Deutschland
grundsätzlich die Vorschriften der DIN VDE 0833, die bezüglich der Wartungsintervalle auf
Angaben des Geräteherstellers verweist.
– Wartungs‑ und Inspektionsarbeiten sollten regelmäßig und von geschultem Fachpersonal
ausgeführt werden.
– BOSCH ST empfiehlt mindestens einmal jährlich eine Funktions‑ und Sichtprüfung.
Überprüfung Meldertyp
FCP-O320
FCP-O320-R470
FCH-T320
FCH-T320-R470
FCH-T320-FSA
FCP-OT320
FCP-OT320-R470
FCP-OC320
FCP-OC320-R470
Kontrolle der LED-
Anzeige
X X X X
Sichtkontrolle der
Befestigung
X X X X
Sichtkontrolle auf
Beschädigung
X X X X
Kontrollieren, dass
der
Überwachungsbereic
h nicht eingeschränkt
wurde, z. B. durch
Regale o. Ä.
X X X X
Auslösung mit
Heißluft
- X X X
Auslösung mit
Prüfaerosol
X - X X
Auslösung mit CO-
Prüfgas
- - - X
– FCP-OC320/FCP-OC320-R470
Mehrsensormelder mit C-Sensor sind alle 5 Jahre auszutauschen.
Bedingt durch die begrenzte Lebensdauer des Gassensors schaltet ein FCP-OC320 und
FCP‑OC320‑R470 nach 5 Betriebsjahren seinen C-Sensor ab. Der Melder arbeitet
weiterhin als optischer Melder.
Systembedingt gibt es keine Meldung an der Zentrale und die Abschaltung des C-Sensors
wird erst bei der Melderprüfung bemerkt. Deshalb sollte der FCP‑OC320/
FCP‑OC320‑R470 rechtzeitig vor Ablauf der 5 Betriebsjahre ausgetauscht werden.
– Optische Rauchmelder sollten in Abhängigkeit von den Umgebungsbedingungen
regelmäßig gereinigt bzw. ausgetauscht werden.
26 de | Wartung und Service Automatische GLT-Brandmelder
2022-01 | 12 | F.01U.004.377 Betriebsanleitung Bosch Sicherheitssysteme GmbH
Alle Melder besitzen am Boden eine Reinigungsöffnung
mit Verschlussstopfen zum Ausblasen der optischen
Kammer mit Druckluft (nicht erforderlich bei FCH-T320/
FCH-T320‑R470 Wärmemeldern).
7.1 Codierung der Meldertypen
Mit Ausnahme des FCP-O320 und FCP-O320-R470 sind alle Melder zur Identifizierung des
Meldertyps mit einem Farbring um die zentrale Individualanzeige ausgestattet.